
 

 

 

★★★ 自慢の「あいさつ」のパワーアップへ ★★★ 
本校の自慢の一つである「あいさつ」ですが，「だ

んだん声が小さくなってきた。」「進んであいさつ

ができる子が少なくなっているように感じる。」な

どのご意見・ご指摘をいただいております。 

そのような中，今年度新たに，児童の委員会活動

の一つに「生活委員会」を加え，全校生がよりよい

学校生活を送れるよう，アイディアを出し合いなが

ら，取組を進めています。 

その取組の一つが「あいさつ運動」。休み明けの

月曜日を中心に，東門や昇降口に生活委員が立って，明るく元気な声で「おはようございま

す！」と呼び掛けてくれています。その声に合わせて，あいさつの輪が広がっています。 

このような生活委員会の取組をはじめ，学校生活の様々な場面で，私たち教職員が範を示

しながら，相手に「伝わる」「聞こえる」あいさつの実践に，子供たちと一緒に取り組んで

まいります。ご家庭でも，ぜひ「あいさつ」について話題にしていただければ幸いです。  

 

 

 

５月８日（水）の４時間目に，今年度第１回目の避難訓練を

行いました。年度始めの時期ということで，「もしも地震が起き

たら・・・」「万が一，火事になったら・・・」を想定し， 

① 机の下に身を隠すこと  

② 避難するときの約束「お（押さない）・か（かけない）・し 

（しゃべらない）・も（戻らない）」  

③ 各教室から校庭に避難する際の基本経路  

をみんなで確認しました。 

避難指示の放送から，全校生と教職員が校庭中央に避難・集合が完了するまでに要した

時間は４分４２秒。校長からは，５・６年生を中心に，通常の避難経路を確認しながら，

速やかに避難することができたこと，次回は，さらに安全に，そして素早く避難できるよ

うに心がけることについて伝えました。 

  災害はいつ起きるか，分かりません。今回の訓練だけでなく，普段の学校生活の中で，

それぞれの学年に応じて，「命を守る行動」について子供たちと一緒に考え，いざという時

に備えていきたいと思います。 

第２号 
令和６年５月２１日 

発行責任者 神山直樹 

避難訓練を行いました かけない 



昨年度末に，本校の学校業務担当の前沢さんと，市教委学校管理課の機動班が，１～３年

生と５年生，なかよし学級の児童が利用している東昇降口の下駄箱にペンキを塗って，きれ

いにしてくださいました。 

それを機に，「靴をきちんとそろえよう」という意識が高まったように感じています。また，

全校全体で， 

（１）下校時は，机といすを整えてから「さようなら」 

（２）下駄箱のくつや上履きをきちんとそろえること 

を心がけるよう積極的に声をかけるようにしています。 

今後とも，児童がより楽しく，そして安心して学べる環境づくりに努めてまいります。 

📚👦📚 読み聞かせ 📚👧📚 
「ルピナス」の皆様による朝の読み聞かせが，５月 15

日（水）からスタートしました。 

 現在１３名の方が，読み聞かせボランティアとしてご協

力くださっております。毎回事前の準備を含め，心の込も

った語り口で，本校児童の豊かな心の育成にお力添えいた

だいており，本校を代表し，心より感謝申し上げます。 

読み聞かせは，来年３月まで計10回実施する予定です。

子供たちの学びを支える大きな取組の一つとして，これからもよろしくお願いいたします。 

なお，本校の重点取組の一つである「読書活動の推進」に向け，現在新図書室への移転作

業を進めております。詳細につきましては，次号以降でご紹介いたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    ☆本校ホームページのＱＲコードです。ぜひご覧ください。 

東昇降口の 下駄箱 をリニューアル！ 

今年度から，授業参観と同時に開催している「学級懇談会」を４月と２月の２回に絞り，４月は１年

間の見通しを，２月は子供たちの頑張りや成長の様子などを話題にし，実施することにしました。この

ことにつきましては，ご家庭でのお子さんの様子や困りごとなどを情報交換・共有する機会でもあり，

「参観後にもう少し，時間がとれるといい。」などのご意見をいただいております。 

私事ではありますが，一人の親として，「子供と一緒に過ごす時間を十分作ることができていたか。」

「もっと関わるとよかった。」と反省することがあります。同時に，本校の保護者の皆様には，様々な機

会を通して，お子さんと一緒に過ごしながら，楽しい思い出をさらにたくさん作っていただけるといい

なと思っております。 

そのようなことから，授業参観等で学校にお越しいただく機会には，学校でのお子さんの様子をご覧

いただくとともに，お子さんと一緒に下校できるよう日課を工夫し，通学路を歩いたり，帰宅後にご家

族でのんびり過ごしたりしていただけるよう，配慮したいと考えています。 

【校長室から】 

 


